câţiva kilometri buni peste câmp, treceam pe lângă
o cruce monumentală, pe marginea şoselei, aproape
de colţul pădurii Pârşani. Ne opream de multe ori s-o
admirăm şi să citim textul scris cu litere mari: LA 10/23
NOIEMBRIE ANUL 1916 CĂZUT-A AICI BOERUL
MOLDOVAN GHEORGHE DONICI NĂVĂLIND
VITEJEŞTE ASUPRA TUNURILOR DUŞMANE.

De la bunicul am aflat amănunte despre luptele de
la Robăneşti şi chiar o poezie despre boierul moldovan
Donici, care încă nu murise: Venea corbul, corb murdar/
Şi-i tăia picioarele/ ca să-i fure cizmele, iar rănitul îl
ruga: Lasă-mă-n pace să mor,/ Să ştiu că mor roşior./
Lasă-mă să mor în pace/ Şi pe urmă fă ce-ţi place.